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社会福祉法人みなの福祉会　平成２９年度事業報告

平成30年3月31日現在
１．【評議員会・理事会・監事監査会】
開催日　　　　内　容
〖監事監査会〗

５月１６日　　・平成２８年度事業報告書について
　　　　　　　　　　　　　　・平成２８年度決算書について

〖評議員会〗

６月　８日　　・平成２８年度事業の承認について

　　　　　　　　　・平成２８年度決算の承認について
　　　　　　　　　・役員の選任について
・役員・評議員報酬規程の改定について

〖理事会〗
５月２３日　　・平成２８年度事業の承認について
　　　　　　　　　・平成２８年度決算の承認について

　　　　　　　　　　・悠う湯ホーム福祉車両購入に係る入札について
・就業規則の改定について
　　　　　　　　　　・生計困難者に対する相談支援事業実施規程の改定について
　・役員・評議員報酬規程案について
　　　　　　　　　　・新役員案について

・評議員会の招集について
６月　８日　　・理事長の選任ついて

・悠う湯ホーム福祉車両購入に係る入札結果について
１０月２７日　　・施設名称の変更手続きについて
　　　　　　　　　　・利用者送迎用車両の賃貸借契約について
３月２６日　　・就業規則等の改定について

　　　　　　　　　　・ケアハウス長期預り金積立金の取崩し及び修繕積立金への積立
について
　　　　　　　　　　・平成２９年度会計第１次補正予算について
　　　　　　　　　　・平成３０年度事業計画について
　　　　　　　　　　・平成３０年度会計予算について

　　　　　　　　　・平成３０年度寄付金の受入れについて

２．【会議・委員会・研修 他】

（１）調整会議／毎月第１・第３水曜日
（２）職員会議（内部研修）
　４月職員会議　◇悠う湯ホーム
夜間火災発生時の行動〔初期行動/通報/初期消火/避難誘導〕
法令遵守について／個人情報について
◇大浜ケアセンター
消防部分訓練〔設備・器具の取扱い/通報の方法等〕
平成２８年度事業計画について／法令順守について

　６月職員会議　〚感染症・食中毒対策委員会〛
・高齢者の食中毒について
・感染症の予防について（マニュアルの検証）
　　　　　　　　　・DVD視聴「感染症の基礎知識と予防について」
　　　　　　　　　・吐しゃ物の処理、演習
　　　　　　　　〚事故発生防止委員会〛
                  ・ヒヤリハット・インシデントについて

７月職員会議　〚衛生委員会〛＆〚ＨＡＬ普及委員会〛
・HALによる腰痛予防講習（講師：リコージャパン㈱）
・介護ロボットの導入意義について
・HALの特徴、操作方法の説明／・質疑
　　　　　　　　　　　〚虐待防止委員会〛

・虐待とされる５つの項目／・高齢者虐待防止法
・虐待件数の動向
　　　　　　　　　　　〚身体拘束廃止委員会〛
　　　　　　　　　　　　・様々な拘束の具体的行為について
　　　　　　　　　　　　・身体拘束／薬物による拘束／言葉による拘束
　　　　　　　　　　　　・身体拘束の三要件

　　　１０月職員会議　〚褥瘡予防委員会〛
・皮膚とは。褥瘡ステージ分類、原因と好発部位について
・褥瘡の予防と発症時の対応について

〚特養・口腔ケア委員会〛
講師：倉林歯科クリニック：倉林先生/山岸歯科衛生士
・口腔ケアと嚥下機能
※施設長：「埼玉県災害派遣福祉チーム」のメンバー登録について

　　　１１月職員会議　〚事故発生防止委員会〛
　　　　　　　　　　　　・DVD視聴「リスクマネジメント」

〚感染症・食中毒対策委員会〛
・正しい手洗いの方法、演習
１２月職員会議　〚虐待防止委員会〛
・虐待防止のためのマナー向上
〚身体拘束廃止委員会〛
・スピーチロックについて

　　　　　　　※悠う湯ホーム駅伝チーム「横瀬駅伝競走」出場報告
　　　　３月職員会議　『認知症』研修会
・ルビー小体型認知症について(グループホーム計画作成担当・佐藤一江)
・グループホーム東棟での取組み事例発表

『見取り介護』研修会
・DVD視聴
　　　　　　　　　　 　※施設長「業務管理体制」「介護保険改正」「法人事業計画」について
※事務長「処遇改善費」について
〚衛生委員会〛特養・堀口委員

・出勤時の着衣の着替えについて
（３）会議・委員会等

◇特養会議　◇ケアハウス会議　◇グループホーム会議　◇デイサービス会議　
◇事務所会議

◇栄養委員会　◇衛生委員会　◇文化祭開催委員会　◇身体拘束廃止委員会　
◇虐待防止委員会　◇感染症・食中毒対策委員会　◇事故発生防止委員会　
◇褥瘡予防委員会　◇サービス向上委員会　◇広報委員会
◇特別養護老人ホーム優先入所検討委員会
◇特別養護老人ホームたん吸引等に関する安全委員会
◇特別養護老人ホーム身体拘束適正化対策委員会
※ＨＡＬ普及委員会（埼玉県：介護ロボット個別コンサル＆フォロー）

（４）外部研修出席／７５研修会：延べ参加職員１２３名
（５）キャリアアップ研修会（厚労省助成金活用）
・「リーダーシップ(中核職員として)研修」（計３日間‣６名）
・「フォロアーシップ(リーダーを補佐する)研修」（計３日間‣６名）

（６）施設内勉強会：ケアマネ勉強会／５月１５日
３．【業務・運営 他】
○グループホーム運営推進会議

①５月２６日　②７月２５日　③１０月１２日　④１１月２８日　⑤１月２４日　⑥３月２２日
○ケアハウス入居者懇話会　／５月８日
○特別養護老人ホーム家族会／７月２日
○施設文化祭開催　　　　／１１月５日　
　○新卒者等求人活動
　　・大学新卒者施設見学説明会／５月３１日‣１名
　・高校新卒者施設見学説明会／７月２５日‣１名：８月９日‣１名
　　・大学新卒者採用面接会／８月２日
　・平成３０年度大学卒業予定者インターシップ(職場体験)／８月２７日‣１名
　　・障害者就労訓練(ハローワーク秩父)／８月２１日～９月１日‣１名
　　・求職者企業見学会開催(ハローワーク秩父)／９月５日‣参加者５名
　○職員出張講座：かんな福祉専門学校「介護ロボットＨＡＬ」／９月２８日
　■埼玉県福祉部福祉監査課実地指導監査／１０月１０日　
　  〔特養・ケアハウス・デイサービス〕
　

４．【研修・実習・視察等の受け入れ】
○特別養護老人ホーム悠う湯ホーム

　　・大川学園　６月５日～７月５日‣１名
・埼玉県立熊谷高等技術専門校秩父分校〔介護サービス科施設実習〕
７月１２日～１４日‣２名　７月１８日～１９日‣２名　

○悠う湯ホームデイサービスセンター

　　・埼玉県立熊谷高等技術専門校秩父分校〔介護サービス科施設実習〕

　　　７月２４・２５日‣２名
　　　２月２２・２３日▸２名

○デイサービスセンター大浜
　　・埼玉県立熊谷高等技術専門校秩父分校〔介護サービス科施設実習〕
　　　　７月２４・２５日‣２名
　　　　２月２２・２３日‣２名

　○皆野中学校・職場体験学習：３日間
　　・悠う湯ホームデイサービスセンター‣２名／グループホーム大浜‣２名

　○皆野中学校・１年生ボランティア教室：１日
　　・特養‣９名／ケアハウス‣９名／デイ悠う湯‣９名／デイ大浜‣９名
　　　グループホーム大浜‣１０名

　◇彩の国あんしんセーフティネット就労支援・相談者、施設見学説明会／２月６日

　◇ＨＡＬ施設見学会＊介護ロボット(埼玉県リハビリ・介護ロボット研究会)／１１月１４日

◇幸手市第３・第４地区民生委員児童委員協議会視察／６月３０日‣３０名
　◇埼玉県社会福祉協議会視察
　　「彩の国あんしんセーフティネット：就労支援施設登録」係る視察／７月２５日
５．【ボランティア協力及び物品等の寄付】

特別養護老人ホーム

○ボランティア団体の定期的協力／合計６６回:延１９１名様
・合    歓／３４回‣延１１８名様
・はぎの会／２１回‣延  ２３名様
・松 の 木／１１回‣延  ５０名様       
○小鹿野町文化団体連合会童謡くらぶ‣１０名様
○フルート演奏会‣入居者ご家族様
○敬老会／若瑞会様（舞踊）
○クリスマス会／オカリナ演奏８名様
○その他／９回‣延１０名様
ケアハウス
○押し花教室・俳句・書道・理美容 等
 　○敬老会
・ナニモアナ様／１０名▸フラダンス
デイサービスセンター悠う湯ホーム
○敬老のお祝い会にて
・さくらのり助一座様／６名‣バンド・フラダンス他
・皆野ふれあい会様／５名‣歌謡・日舞
・若瑞会様／８名‣舞踊
・いきがい熊谷座様／６名‣南京玉すだれ・マジック・オカリナ・どじょう掬い他
・長瀞ハーモニカクラブ様／４名‣ハーモニカ他
　　○忘年会にて
　　　・ゴスペルミュウ様／１０名‣コーラス
　　　・長瀞幼稚園様／園児さん２８名・先生５名
　　　・カベリナハワイ様／フラダンス／
　　　・しゃみせん萩村教室様／１０名▸三味線演奏
　　　・カナヤ様／２名▸フォークギター演奏・合唱
　　○その他
・明星保育園様／園児さん３０名・先生３名

　デイサービス大浜

○敬老のお祝い会にて
・ゴスペルミュウ様／８名‣コーラス
・明星保育園様／園児さん・先生５８名様
・羽衣舞踊会様／４名‣舞踊
・オカリナ愛好会小さなガチョウ様／１９名▸オカリナ演奏
　　　・野ばら様／２３名‣フォークダンス
　　　・フラダンス様／１０名▸フラダンス
  〔ご寄付〕
　　　・利用者ご家族様：リハビリテーション機器…５台

６．【職員等の健康診断等の実施】

　（１）定期健康診断

　　　　・夜間勤務のある職員／年２回実施‣９月及び２～３月の期間
　　　　・夜間勤務のない職員／年１回実施‣２～３月の期間

（２）グループホーム職員検便／毎月実施

（３）特別養護老人ホーム入居者歯科検診／１０月１２日　
（４）インフルエンザ予防接種
　　　・大浜ケアセンター職員及びグループホーム入居者／１１月７日
　　　　・悠う湯ホーム職員及び入居者／１１月１７日
７．【社会(地域)貢献・寄付行為】
　　①彩の国あんしんセーフティネット
　　　・生活困窮者支援／平成２９年度相談実績なし
・就労支援(就労支援施設登録)／平成２９年度相談実績‣１件

②埼玉県生活困窮者自立支援(就労訓練事業所登録)／平成２９年度相談実績なし
　　③大浜ケアセンター・大浜地区寄合会「いってんべ～あつまんべ～」／毎月第三月曜日

　　④悠う湯ホーム：日野沢地区「忘年餅つき大会」／１２月２３日
　　⑤「国境なき医師団」活動資金／毎月３千円寄付
　　⑥日本赤十字埼玉県支部活動資金／２万円
　　⑦日本赤十字社寄付金／１万円
　　　

８．【工事・修繕】
◇悠う湯ホーム
・特養1階食堂廊下手すり修繕／４月３日
・ガス給湯器調整作業／６月２７日
・屋上散水栓設置工事／７月１４日

・ケアハウス３階居室キッチン水道栓改修工事／７月１５日

　　　 ・機械室ボイラー配管改修工事／８月１０日
　　　 ・漏水調査（㈱サンスイ）／９月４日
　　　 ・漏水調査・改修工事／９月７日
　　　 ・北側裏フェンス扉取付工事／１０月５日
　　　 ・新受水槽・水位センサー交換／１０月１７日
　　　 ・特養２階食堂空調機修繕／１０月２８日
　　　 ・浴槽循環装置修繕／１１月１日
　　　 ・屋上散水栓工事／１１月１日
　　　 ・ケアハウス居室ナースコール設置工事／１２月１２日～１４日
　　　 ・機械室、給湯循環ポンプパッキン修繕／１２月８日
　　　 ・機械室バコティンヒーター、圧力・抽気ポンプ修理／１２月８日
　　　 ・機械室バコティンヒーター、循環ポンプ修理／１２月２８日
・特養利用者寝具マットクリーニング／１月１４日
 ・１階居室空調ファンコントローラー交換工事／２月２０日
　　 ◇大浜ケアセンター
　　　 ・非常灯交換修理階段塗装工事／４月６日
・グループホーム東棟キッチン床下漏水工事／４月１８日

・グループホーム東棟点検口工事／４月２４日
・グループホーム東棟IHヒーター交換／５月８日
・ガスヒートポンプ(空調設備)点検修理／５月９日～１０日
９．【設備点検】

◇悠う湯ホーム
　　 ・害虫駆除：４月８日(ゴキブリ・ネズミ点検)　４月２９日(ムカデ)
６月３日(ダニ)　　　　　　　　　８月　５日(ムカデ)
１０月７日(ゴキブリ・カメムシ/ネズミ点検)
　　・浴槽水・水質検査採水／６月１６日：１月１６日
     ・ガスヒートポンプ（空調設備）／７月２１日：１０月２８日
 ・チラー（空調設備）点検／８月４日：１０月２３日

・全館清掃／９月２８：３０日：１０月１日
 ・特別養護老人ホーム加湿器点検／１０月１８日：１１月１日
　 　・簡易水道検査／１０月２０日
・浴槽循環装置点検・薬剤洗浄／１０月２３日：２月１２日
・エレベーター点検／１０月３１日

・受水槽清掃・点検／１１月５日
・建物検査／１１月８日
　　・浄化槽法定点検／１月３０日
・浄化槽清掃／２月１日

       ・地下タンク及び埋蔵配管漏洩検査‣３年に１度／３月２６日
・電気工作物点検／年６回各月点検
◇大浜ケアセンター
・浴槽水水質検査／６月１６日：１２月１８日
・電気設備点検／７月５日
　・ガスヒートポンプ（空調設備）／７月２０日
　　　 ・エレベーター点検／８月７日

　　　 ・一般浴循環熱源ボイラー点検／１１月２９日

　　　 ・受水槽清掃・ポンプ点検／１１月１７日
　　　 ・一般浴循環装置清掃・点検／１２月１４日
・建物検査／３月１日

１０．【防災関係】
　   ◇消防総合訓練
　   　・悠う湯ホーム　　　・部分訓練／４月１８日  
・皆野町との合同防災会議(福祉避難所を想定)／７月１８日　
　　　　　　　　　　　・土砂災害想定避難訓練／１０月１７日　
・皆野町との合同図上訓練(福祉避難所を想定)／１１月１５日　
・夜間想定避難訓練（秩父消防署北分署立会）／３月３０日　
  ・大浜ケアセンター　・部分訓練／４月１８日
・夜間想定避難訓練：地域住民協力(秩父消防署北分署立会い)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　／１０月５日　
　　　　　　　　　　　・総合訓練／２月２７日
◇消防設備点検　・悠う湯ホーム／８月７日：３月９日

　　　　　  　・大浜ケアセンター／８月１０日：３月７日
１１．【みなの福祉会後援会総会】／６月１７日
１２．【その他】
 (１) 平成２９年度埼玉県介護職員等永年勤続表彰者(基準日：平成29年10月1日)
　　　　○２０年表彰者／大隝　 徹 (副施設長)       　　　　　　　　　 勤続20年 8ヵ月
　　　　　　　　　　　　福岡　 勇 (デイサービス悠う湯ホーム生活相談員)勤続20年 2ヵ月
　　　　○１０年表彰者／塩谷　純一(特別養護老人ホーム生活相談員)　　  勤続11年10ヵ月
　　　　　　　　　    　武田　清美(大浜ケアセンター事務課長)          勤続10年 6ヵ月
浅見新一郎(特別養護老人ホーム介護主任)        勤続10年 6ヵ月
　　　　　　　　　　　　阿左美節子(デイサービス大浜介護副主任)        勤続10年 6ヵ月
町田　祥孝(特別養護老人ホーム介護副主任)      勤続10年 5カ月
新井　則子(特別養護老人ホーム看護職員)        勤続10年 6ヵ月
　　　　　　　　　　　
　（２）㈱ネオキャリア「ナイス！介護」／ＴＶＣＭ撮影協力：場所・エキストラ
　（３）ＪＫＡ(オートレース)補助事業／広報誌の取材協力

　（４）悠う湯ホーム駅伝チーム「横瀬駅伝競走会」出場/１２月１０日
１３．【事故の発生状況】
＊特別養護老人ホーム悠う湯ホーム（ショートステイ含む）
	内容
	転倒
	転落
	誤嚥等
	異食
	溺水
	盗難
	器物損壊
	加害行為
	無断外出
	その他
	計

	経過観察
	41
	89
	2
	3
	0
	0
	0
	4
	4
	2
	145

	通院
	2
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	6

	入院
	3
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	 5

	計
	46
	93
	3
	3
	0
	0
	0
	4
	4
	3
	156


  　※特記〔入院ケース等〕
　　　・4/30午前8時30分、オムツ交換時に左足付け根部分の腫れを発見、痛みあり通院。左大
腿骨頸部骨折、施設療養。

・6/6夜間トイレにて転倒、左大腿部を骨折し入院。
　　　・7/11夕食後に嘔吐、意識なく、心肺蘇生を行うと共に救急車要請。病院にて蘇生を行うが
　　　　意識戻らずに死去される。嘔吐物の誤嚥による窒息と診断される。家族とのトラブルは無し。

　　　・7/23午前11時頃、自室のベッドから転落。受診、左手首の亀裂骨折。施設療養。
・9/7午後8時頃、トイレ内で転倒。後頭部より出血。通院、裂傷部の縫合・頭部CT検査を
　行う。他所に異常なし。施設療養。

・10/16午後7時頃、車椅子より転落、額より出血、止血処置し通院。裂傷部の縫合と頭部CT
　検査、他に異常なし、施設療養。
・11/4午後13時30分頃、家族面会中に急変、意識消失・嘔吐。呼び掛け等により反応・回復する。家族の話では、飴玉を与え、それが詰まったのではとのこと。念のために通院、CT検査を行う。異常なく施設で状態観察する。
・11/20夕食の配膳を間違え、薬を間違えて服用してしまう。水分を多く取ってもらい様子を見る。状態の変化なし。
・11/24自室で転倒、額より出血し通院。CT検査を行う。異常なし。
・1/17午前8時30分頃、車椅子からソファに移った後、ソファからずり落ちる。痛みのため通院、右大腿骨頸部骨折があり入院。

　　　・1/27午後20時50分廊下にて転倒。通院、左大腿部頸部骨折。入院。
　　　・2/4午後9時頃、廊下にて転倒。通院、左大転子部骨頭部骨折、入院。
　　　・2/14午前3時30分ベットからずり落ち。通院。右大腿骨骨頭部骨折。入院
　　　・2/19午後7時30分、同室者の薬を間違えて他の人に服用させてしまう。様子観察、状態の
　　　　変化なし。

＊ケアハウス悠う湯ホーム　
	内容
	転倒
	転落
	誤嚥等
	異食
	溺水
	盗難
	器物損壊
	加害行為
	無断外出
	その他
	計

	経過観察
	38
	22
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	60

	通院
	2
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	入院
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	計
	41
	26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	67


　　※特記〔入院ケース〕

・5/21自室内で転倒、右鎖骨に亀裂骨折。施設療養。
・5/31風船バレー練習時に椅子からずり落ち、手・足・顔に痛み通院。打撲のため施設療養。
　　　・9/12自室内で転倒、痛みあり通院。左大腿骨転子部骨折、入院。
　　　・9/28自室前廊下で転倒、痛みあり通院。左上腕骨折、施設療養。
　　　・10/12朝方自室ベット脇で転倒、通院するものの異常なし。体調不良が続き再通院、左脇
助骨骨折、施設療養。
＊悠う湯ホームデイサービスセンター　　　　　
	内容
	転倒
	転落
	誤嚥等
	異食
	溺水
	盗難
	器物損壊
	加害行為
	無断外出
	その他
	計

	経過観察
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	4

	通院
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	入院
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	計
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	4


＊デイサービスセンター大浜　　　　　
	内容
	転倒
	転落
	誤嚥等
	異食
	溺水
	盗難
	器物損壊
	加害行為
	無断外出
	その他
	計

	経過観察
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2

	通院･入院
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	3

	計
	1
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	5


　　　・リフト車での送迎時、車椅子の固定フックが緩み車椅子が傾く。後部ドアに首・肩・後頭部
　　　　をぶつける。痛みあり脳外科・整形外科を受診、異常なし。安静療養。
　　　・トイレ内で転倒、右繭を裂傷、通院治療。
　　　・座席に着こうとして転倒。意識消失される。外傷や痛みはなし。
＊グループホーム大浜　（２ユニット　合計）　
	内容
	転倒
	転落
	誤嚥等
	異食
	溺水
	盗難
	器物損壊
	加害行為
	無断外出
	その他
	計

	経過観察
	21
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	4
	34

	通院
	4
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5

	入院
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	１
	2

	計
	26
	9
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	5
	41


　　※特記〔入院ケース等〕
　　　・7/30午前4時30分頃トイレを済ませた後、足の痛み。通院し大腿骨頸部骨折の診断、入院。
骨折の診断で入院。
・10/12足の痛みを訴えられるが原因は不明。通院し左大腿骨頸部内側骨折、入院。
　　　・10/17自室ベットより転落、通院する。左助骨１本に亀裂骨折。施設療養。
◇居宅介護支援事業所悠う湯ホーム　　事故等の発生なし
１４．【苦情・要望等の状況】
	内容
	介護
	看護
	医療
	相談
	食事
	職員対応
	環境
	その他
	計
	前年比

	特養・短期
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	0
	2
	±0

	ケアハウス
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	+1

	デイサービス悠う湯ホーム
	0
	0
	0
	0
	0
	4
	1
	1
	6
	+4

	デイサービス

大浜
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	2
	±0

	グループホーム
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	+1

	居宅介護支援
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	±0

	計
	0
	0
	0
	1
	0
	7
	2
	2
	12
	　+6

	前年比
	-2
	±0
	±0
	-2
	±0
	+6
	+2
	+2
	+6
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


※苦情・要望の内容（抜粋要約）
（特別養護老人ホーム・ショートステイ）

　　・（ショートステイ）荷物のチェック票に職員の確認サインがない。

　　・（　　〃　　　　）洗濯物がビニール袋にしっかりたたまれずに入っていた。
　　・（　　〃　　　　）薬について家族を通さずに本人と話した。

　　・（　　〃　　　　）検便を頼んだのに採取してもらえなかった。
　　・（　　〃　　　　）迎えに来たら、送迎の施設車両を玄関に着け、乗車の準備をしており通りにくかった。…デイサービスの乗降時に玄関前は開けるようにする。

（ケアハウス）
　　　　・食堂の席替えを行ったところ、お1人「前の席に戻して」との話がある。ご希望通りに
　　　　　する。

（(悠)デイサービス）
　　・「話をちゃんと聞いて欲しい」他の人の介助があり、疎かになってしまった。
　　・「送迎の運転が雑な時がある」注意事項を座席前に貼り、注意を促す。
　　・「入浴時の洗髪をもっと丁寧にして欲しい時がある」職員に徹底する。
　　・「特養利用者が使った後にトイレを利用しようとしたが汚れている」との指摘。
掃除をして対応する。
　　・利用者様より請求書の内容が間違っているのではとの申告がある。
（(大)デイサービス）

　　・座席位置の位置について。
　　・「一人で散歩に出たい」下肢機能の低下により、転倒の危険が増す。職員が付添い転倒を
　　　防止することを説明するが理解が得られず。

（グループホーム）
　　　　・ユニットの移動の要望が家族よりある。
　　　　・職員同士の私語が気になった。
（居宅介護支援事業所）
　　　　・訪問時、約束の時間に遅れる。
□ご意見箱
・悠う湯ホーム、大浜ケアセンターともに利用なし
